
D.D.G. n. 6016    del 23/11/2023 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo Pensioni Sicilia

Il Direttore Generale

Oggetto: Variazione di bilancio dal capitolo 2210101 ai capitoli 227301 e 227302. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il
quale viene istituito il “Fondo per il  pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di
buonuscita del personale regionale”;   

Visto il  Decreto  presidenziale  23  dicembre  2009  n.14  “Regolamento  di  attuazione  del  comma  11
dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del
fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010
n.6;

Visto il  D.P.Reg.  n.  22  del  13/11/2019  pubblicato  sulla  GURS  n.  56  Supplemento  Ordinario  n.  1  del
13/12/2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione
del  comma  11  dell’art.  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Norme  per
l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana “ emanato con il D.P.
Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”.

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche
apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.  729  concernente  il
regolamento  di  contabilità  finanziaria  pubblica,  introdotto  dall’art.  18,  comma  4,  della  legge
regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni,  per gli enti pubblici
sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio
n. 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo 2021;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto Il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è confermato e prorogato
senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario del Fondo
Pensioni Sicilia fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

Visto il decreto presidenziale n. 84 del 10 marzo 2022 con il quale l'Avv. Filippo Nasca è stato nominato
Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

Vista la delibera n.  14 del  03/05/2023 del Commissario Straordinario del  Fondo Pensioni Sicilia  con la
quale si confermano le deleghe alla firma al Direttore Avv. Filippo Nasca e ai dirigenti preposti alle
strutture intermedie ed ai loro supplenti;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025 adottato con delibera
n. 3 del 24 gennaio 2023 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di



Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del
26 gennaio 2023, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

Vista la nota prot. n. 19929 del 27 febbraio 2023 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2023 ed il triennale 2023-2025 del Fondo Pensioni Sicilia;

Visto il documento recante i criteri generali ed i piani di investimento e disinvestimento per il triennio
2023/2025 approvato dal Commissario ad acta del CIV del Fondo con deliberazione n. 3 nella seduta
del 8 giugno 2023;

Ritenuta l'urgenza e la necessità di impiegare le giacenze di liquidità, che sui c/c dell'Istituto Tesoriere sono
produttive di rendimenti con un tasso inferiore a quello degli investimenti effettuati, regolarizzando
le operazioni già effettuate;

Visti i provvedimenti n. 1 del 31/01/2023 e n. 2 del 02/02/2023 del Commissario Straordinario, ratificati
con delibera n. 4 dell’08/03/2023, con i quali è stato acquistato il Titolo obbligazionario “UNICREDIT
4,1% 27” per complessivi € 9.900.000,00;

Visto il provvedimento n. 6 del 12/04/2023 del Commissario Straordinario, ratificato con delibera n. 15 del
07/06/2023, con il quale è stato acquistato il Titolo di Stato “BOT 3 mesi” per € 39.821.896,19;

Visto il provvedimento n. 9 del 06/06/2023 del Commissario Straordinario, ratificato con delibera n. 21 del
05/07/2023, con il quale è stato acquistato il Titolo di Stato “BTP Valore” per € 40.000.000,00;

Visto il provvedimento n. 10 del 08/09/2023 del Commissario Straordinario, ratificato con delibera n. 37
del 17/10/2023, con il quale è stato acquistato il Titolo obbligazionario “Mediobanca 3,65%” per €
10.000.000,00;

Visto il provvedimento n. 11 del 03/10/2023 del Commissario Straordinario, ratificato con delibera n. 38
del 17/10/2023, con il quale è stato acquistato il Titolo di Stato “BTP Valore” per € 40.000.000,00;

Vista e richiamata la delibera n. 34 del 10 ottobre 2023  con la quale sono state allineate le previsioni di
entrata e di uscita del bilancio dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023 con quelle del Bilancio della
Regione Siciliana;

Preso atto che il capitolo 227301 “Acquisto di titoli di Stato o di altri emittenti pubblici” ha una disponibilità
finanziaria ad oggi pari ad € 251.287,59; il capitolo 227302 “Acquisto di titoli obbligazionari” non ha
disponibilità  finanziaria  e  che  il  capitolo  2210101  “Fondo  di  accantonamento  per  gli  impieghi
patrimoniali della contribuzione relativa al personale ex comma 1, art. 10 L.R. 21/1986 (contratto 2) ”
ha una disponibilità finanziaria pari ad € 143.633.327,90;

Ravvisata la necessità, alla luce della disponibilità del fondo di accantonamento per gli impieghi patrimoniali
della contribuzione relativa al personale ex comma 1, art. 10 L.R. 21/1986 (Contratto 2) di dovere
effettuare una variazione di bilancio in diminuzione sul Capitolo 2210101 “Fondo di accantonamento
per  gli  impieghi  patrimoniali  della  contribuzione relativa  al  personale  ex  comma 1,  art.  10  L.R.
21/1986 (contratto 2) ” per complessivi € 139.470.608,60 e una variazione di bilancio in aumento sui
capitoli 227301 “Acquisto di titoli di Stato o di altri emittenti pubblici” per € 119.570.608,60; 227302
“Acquisto di titoli obbligazionari” per € 19.900.000,00;

Visto il comma 4, dell’art. 22 del Regolamento di  Contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, che autorizza il
Direttore  del  Fondo  Pensioni  a  disporre  variazioni  compensative  fra  capitoli  di  entrata  della
medesima categoria e fra capitoli  di spesa del  medesimo macroaggregato,  riguardanti  di  norma
capitoli appartenenti alla medesima gestione dell’Ente di cui all’art. 13 del regolamento interno;

Considerato che la  suddetta variazione di  bilancio è relativa a capitoli  di  spesa compresi  nel  medesimo
macroaggregato  205 “Altre spese in conto capitale”

Vista la  nota  prot.  n.  32885  del  26  ottobre  2023 con  la  quale  il  Direttore  generale  esprime  parere
favorevole di regolarità contabile alla presente variazione di bilancio affinché si possa provvedere ad
incrementare  i  capitoli  227301   e  227302  per  complessivi  €  139.721.896,19 con  contestuale
diminuzione di pari importo dal capitolo 2210101, per l’esercizio 2023 al bilancio di previsione 2023
– 2025;



Preso atto del parere favorevole reso dal Collegio dei Sindaci in data 22 novembre 2023 con parere allegato
al verbale n. 27, cui lo schema del presente provvedimento è stato trasmesso con nota prot. n. 32890
del 26 ottobre 2023;

Ritenuto, di dover apportare le opportune variazioni compensative al bilancio di previsione 2023 – 2025 del
Fondo Pensioni Sicilia per l’esercizio finanziario 2023;

Per quanto sopra premesso

   DECRETA

Art. 1 Per le ragioni illustrate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente richiamate, nel bilancio
di  previsione  di  spesa  per  il  triennio  2023-2025,  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  sono  introdotte  le
seguenti variazioni, sia in termini di competenza che di cassa per l’esercizio finanziario 2023: 

ESERCIZIO 2023       COMPETENZA E CASSA

S P E S A

FONDO PENSIONI SICILIA

Missione 1- Servizi Istituzionali e Generali di Gestione

Programma 11– Altri Servizi Generali

Titolo 2 – Spese in conto capitale

Macroaggregato 205 – Altre spese in conto capitale

Capitolo 2210101 ''Fondo di accantonamento per gli impieghi 

patrimoniali della contribuzione relativa al personale ex comma 1, 

art. 10 L.R. 21/1986 (contratto 2)”:……………………………………….…………………..………..…… - € 139.470.608,60

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo 2 – Spese in conto capitale

Macroaggregato 205 – Altre spese in conto capitale

Capitolo 227301 ''Acquisto di titoli di Stato o di altri emittenti pubblici ……...…….+€  119.570.608,60

Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione

Programma  11 – Altri Servizi Generali

Titolo 2 – Spese in conto capitale

Macroaggregato 205 – Altre spese in conto capitale

Capitolo 227302 ''Acquisto di titoli obbligazionari  ……………………………...……...………... +€ 19.900.000,00

Art. 2 di  trasmettere copia  della  presente delibera  al  Servizio  5 del  Fondo,  affinché possa registrare le
conseguenti variazioni delle dotazioni di competenza e di cassa dei capitoli interessati dalla presente
variazione di bilancio.

Art. 3 il presente provvedimento è trasmesso, a cura dell’Area Affari Generali,  Provveditorato e Personale
del Fondo Pensioni Sicilia, al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online.  

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 

Il Direttore Generale
Filippo Nasca


